平成２３年度１回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２３年４月１９日（火） １５：００～１７：００

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院がんセンター

出席者 ： ８名

阿波根彩子（沖縄県）、桑江なおみ（沖縄県）、比嘉初枝（県立中部病院）、安里邦子（中部

徳洲会病院）、照屋勝（北部地区医師会病院）、宮里貴子（北部地区医師会病院）、増田昌人

（琉大病院がんセンター）、仲本奈々（琉大病院がんセンター）

欠席者 ： 平安政子（那覇市立病院）

[報 告]

１．  平成２２年度第 11 回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会（資料１）

  （事業計画再構築作業報告）

 平成２２年３月７日に４名の外部有識者をお呼びして、沖縄県がん診療連携協議会がん登録部

会の事業計画再構築作業が行われたことが報告された。

[協 議]

１． 平成２３年度事業計画について（資料２）

平成２３年３月７日に行われた事業計画再構築作業で協議した事業計画案の検討を行い、以下

の点を修正した。

・施策１のアウトプットに院内のみならず地域がん登録の実施調査も加える。

・施策３のアウトプットの１４施設を１２施設に訂正。

・対策項目３の実務者のレベルアップの対象に地域がん登録実務者も含める。

・施策９のＣＳ登録については、対策項目３の実務者のレベルアップから外す。

・施策５と施策６のアウトプットは次回部会で再検討する。

２． 平成２３年度第１回がん登録研修会について（資料３）

沖縄県診療情報管理研究会（以下沖研）の研修会と重ならないように日程調整を行い、今年度

のがん登録部会の研修会は、５月、７月、１１月、３月に行うことが承認された。５月に行う

「平成２２年度第１回がん登録研修会」は国立がん研究センターの西本寛先生を講師として依

頼することが承認された。講義内容は、肺がん概論、肺がん病期分類で、講義時間は講師に一

任することになった。

３． 平成２３年度がん登録部会委員について（資料４）

支援病院の北部地区医師会病院の委員として、照屋勝委員から宮里貴子委員に変更することが

承認された。また、沖縄県の阿波根彩子委員については委員ではなくオブザーバー参加を希望

され、今後はオブザーバーとして部会に参加することが承認された。

４.   次回の開催日程について

次回は２０１１年５月２４日（火）１５：００から開催することとなった。定例日の第三火曜日

１５：００からの参加が難しい委員がいることから次回部会にて定例日を検討することとなった。

５.   その他

    今年度の日本診療情報学会の抄録〆切りが平成２３年５月１１日であることから、本部会から

の抄録を早急に作成する必要があるとの意見があった。